国务院转发财政部、劳动人事部关于严格控制发放各种补贴

、津贴和制止自行提高退休待遇问题报告的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/330/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E8_c36_330163.htm （１９８７年１月１

０日） 国发〔１９８７〕１号 国务院同意财政部、劳动人事

部《关于严格控制发放各种补贴、津贴和制止自行提高退休

待遇部题的报告》，现转发给你们，请遵照执行。 应当指出

，去年国家机关、事业单位进行了工资制度改革，企业单位

搞了工资套改，对离退休人员增发了生活补贴费，职工收入

普遍增加。而且，目前国家正在有计划、有步骤地解决国家

机关、事业单位工资改革中的突出问题，企业工资改革试点

工作也在进行。在这种情况下，一些地区、部门和单位不按

国家有关规定，自行扩大补贴、津贴范围或提高标准是不妥

的。这容易引起互相攀比，使消费基金失控，加剧总需求膨

胀，影响国民经济的综合平衡，也不利于进一步完善工资制

度改革。对此，各地区、各部门应当引起高度重视，妥善处

理。 财政部、劳动人事部关于 严格控制发放各种补贴、津贴

和制止 自行提高退休待遇问题的报告 为了制止滥发补贴、津

贴和奖金，１９８５年２月１日中共中央办公厅、国务院办

公厅联合发出《关于严格控制发放奖金、补贴的紧急通知》

。同年八月，经国务院原则同意，劳动人事部、财政部联合

发了《关于国家机关和事业单位工作人员工资制度改革后奖

金、津贴、补贴和保险福利问题的通知》。上述文件下发后

，各地区、各部门根据中央、国务院的要求，采取了若干控

制和纠正措施，取得了一定成效。但是，目前一些地区、部

门和单位仍在滥发补贴、津贴，有的扩大补贴、津贴范围或

提高标准，有的自行提高退休待遇，有的将提高津贴标准和

扩大津贴、补贴部分列入企业成本。这些问题如不加以清理

、整顿，严格控制，很容易引起相互攀比，使消费基金失控

，加剧总需求膨胀，不利于进一步完善工资制度改革和理顺

工资关系，也影响财政收支预算的平衡。为此，提出如下意

见：一、建议国务院重申，有关国家机关、事业单位工作人

员的工资、奖金、津贴、补贴制度的制定和修改权限，集中

在国务院或国务院授权的劳动人事部、财政部；除国务院明

文授权的地方可以自定以外，其它地区、部门均无权自行决

定。二、凡未经国务院批准或劳动人事部、财政部同意而自

行决定的各种补贴（包括民族地区、边远地区补贴）、津贴

，请各地区、各部门在两个月内进行认真清理和整顿，并将

项目名称、标准、适用范围和处理结果报劳动人事部和财政

部。在清理、整顿期间，各地区、各部门一律不得自行开口

子。三、各地区、各部门和单位凡超出国家规定自行建立补

贴、津贴和提高标准的，行政、事业单位不得由行政、事业

经费开支，企业和实行企业化管理的事业单位不得列入成本

（或费用），已挤占成本（或费用）的必须清理出来，在奖

励基金中开支，并照章纳税。四、凡实行经济特区工资制度

的，一律不得再搞经济特区补贴。凡实行国家统一工资制度

，需要建立经济特区补贴的，应事先征得劳动人事部、财政

部同意，报经国务院批准后实施。五、目前正在拟订企业工

资改革的方案，在改革方案尚未确定之前，有关企业单位的

行业、工种津贴问题不宜由国家统一规定。如果企业内部确

实需要建立或调整岗位津贴的，可从奖励基金中自行安排。

六、关于提高退休待遇问题，在处理时既要考虑目前国家财

政承受能力，又要防止给今后造成沉重负担，还要有利于社

会保障制度的改革，应由劳动人事部商财政部等有关部门通

盘研究，报告国务院批准后执行。 以上意见如无不妥，请批

转各地区、各部门执行。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com